

REPUBLIKA

LÓDŹ, SOBOTA, 17 LUTEGO 1934 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 47

PRWAWY TEROR W AUSTRJI.

W tłumieniu powstania socjalistów, sądy doraźne wydają masowe wyroki śmierci na członków „Schutzbundu”.

Dollfuss stracił sympatię w Anglii. — Kto zagwarantuje niepodległość Austrii?

Wiedeń, 16 lutego. W Wiedniu panował dziś spokój. Na ulicach krążyły gęste patrole wojskowe i policji. Po tłumieniu powstania rząd nie zaniechał akcji przeciwko socjalistom. we wszystkich organizacjach robotniczych przeprowadzane są rewizje, a politycy są masowo przywódców socjalistów. Dollfuss rządzi obecnie terorem, a wydane przez niego sądy nadzwyczajne dają masowe wyroki śmierci. W doraźnym w Wiedniu skazał na śmierć członka „Schutzbundu” rolnika Emila Swobode. W doraźnym w St. Poelten skazał na śmierć członków „Schutzbundu”. Wobec skazywania na śmierć przez sądy politycznych interwenjowali u rządu posłowie francuski i brytyjski.



Aresztowani członkowie partji socjal-demokratycznej, odprowadzani są z podniesionymi rękoma do więzienia.

listów austriackich. Podobne zastrzeżenie zgłosić miał również rząd francuski. W tych warunkach OGŁOSZENIE PRZEZ TRZY MOCARSTWA DEKLARACJI NA RZECZ AUSTRJI WYDAJE SIĘ WATPLIWE, gdyż ani Dollfuss ani Mussolini zapewne nie zgodzą się na deklarację, zawierającą pośrednio

potępienie polityki wewnętrznej Dollfussa.

Rząd brytyjski zdecydowany jest obstawać przy swoim żądaniu stwierdzenia w deklaracji, że MOCARSTWA NIE APROBUJĄ TEGO, CO SIĘ OSTATNIO W AUSTRJI STAŁO.

Na zajęcie takiego stanowiska przez rząd brytyjski wpłynął poważnie Macdonald. Nie należy zapominać, że szeregi wybitnych austriackich działaczy socjalistycznych, którzy ulegli prześladowaniu w ostatnich dniach, to bliscy przyjaciele Macdonalda od wielu lat. Seitz, Renner, Bauer i wielu innych od przeszło 30-tu lat znają Macdonalda i współpracowali z nim bardzo blisko. Premier brytyjski odczuł silnie prześladowania, jakim poddano w ostatnich dniach tych starych działaczy austriackiego socjalizmu.

Ale pod uwagę trzeba brać również bardzo ważny czynnik wewnętrzno-polityczny.

Opinia publiczna Wielkiej Brytanji wypowiedziała się kategorycznie przeciwko temu, co zostało dokonane w Austrii w ostatnich dniach.

Dollfuss stracił w Londynie swą popularność

Wobec stałego narastania głosów „Labour Party” we wszystkich ostatnich wyborach uzupełniających, rząd narodowy unika wszystkiego, co może przysporzyć głosów partji pracy.

Przystąpienie Wielkiej Brytanji do deklaracji mocarstw na rzecz Austrii bez żadanego przez W. Brytanię zastrzeżenia zostałyby pojęte w Londynie, jako usprawiedliwienie rządu Dollfussa, wywołałyby oburzenie i wyszłyby na korzyść „Labour Party”. Wreszcie niechęć rządu brytyjskiego do tego rodzaju deklaracji mocarstw wynika i z tego, że w chwili obecnej, zwłaszcza w przedzeniu wizyty Edena w Berlinie rząd brytyjski nie chciałby występować z deklaracją, która może być pojęta przez Hitlera, jako jednolity front francusko-brytyjsko-włoski, przeciwko Niemcom i utrudnić rokowania rozbrojeniowe Edena.

Aresztowanie 2.500 „schutzbundowców”.

Berlin, 16 lutego. (PAT) Według wiadomości niemieckiego Biura Informacyjnego, dotychczasowe wyniki rewizji w domach robotniczych w Wiedniu dały wprost nie spodziewane rezultaty co do ilości znanych schutzbundowców.

Austria może być ogniskiem konfliktów europejskich.

Paryz, 16 lutego. „Petit Parisien” omawiając wypadki austriackie stwierdza, że Londyn, Rzym i Paryz utrzymują stały kontakt, rozpatrując wszystkie możliwości dalszego rozwoju wypadków. Zarówno wewnątrz kraju, jak i ewentualne wpływy zewnętrzne. „L'oeuvre” pisze: przed Matą Ententą i przed mocarstwami Zachodnimi powstaje pytanie, w jaki sposób można jeszcze przeszkodzić, by Austria nie stała się ogniskiem konfliktów europejskich. Dziennik przypomina oświadczenie Benesa, iż poglądy jego są zupełnie zgodne z poglądami Barthou.

Dollfuss skieruje skargę do Ligi Narodów przeciwko rządowi niemieckiemu.

Wiedeń, 16 lutego. (PAT) Na zapytanie dziennikarzy o stan konfliktu austriacko-niemieckiego i o termin doręczenia Lidze Narodów noty austriackiej, minister Hornbostel oświadczył, że sprawa jest już od kilku dni dojrzała do decyzji. Wypadki dni ostatnich spowodowały odroczenie wysłania noty na krótki czas. Ze strony trzech mocarstw rząd austriacki otrzymał uroczyste zapew-

nienie, że uznają one, iż przysługuje mu w całej pełni prawo poczynienia u rady Ligi Narodów wszelkich kroków, które uzna za stosowne dla obrony niepodległości Austrii. Wymienione mocarstwa zapewniły, że uczynią Austrii swego poparcia w jej krokach, przedsięwziętych w Lidze Narodów. Oficjalne zgłoszenie noty w Genewie — zakończył minister — nie da na siebie długo czekać.

Ogłoszenie w chwili obecnej deklaracji trzech mocarstw, stanowiłoby, zdaniem rządu brytyjskiego, moralną satysfakcję dla rządu Dollfussa i dla Heimwehry za ich akcję przeciwko socjalistom austriackim. Rząd brytyjski stanowczo odrzuca przeto deklarację, zaproponowaną przez Włochy, oświadczając, że zaakceptować może jedynie taką deklarację, w której zawarte byłoby zupełne wyrażne stwierdzenie, że NIE OZNACZA ONA UZNANIA POLITYKI WEWNĘTRZNEJ RZĄDU DOLLFUSSA i Heimwehry w odniesieniu do akcji przemocy, zastosowanej wobec socja-

WYJĘCIANI GO DO AKTU ŁASKI W IMIĘ LUDZKOŚCI

W imię pacyfikacji Europy.

Londyn, 16 lutego. (PAT).

Włoski zaproponował rządowi brytyjskiemu i francuskiemu ogłoszenie wspólnej deklaracji brytyjsko - francusko - włoskiej, wypowiedzianej się za utrzymanie integralności niepodległości austriackiej. Wypowiedzianej tego rodzaju inicjatywę, włoski wychodził ma z założenia, że w obecnych warunkach, po tem, co działo się w Austrii w ostatnich dniach, rozwiązanie sporu austriacko-niemieckiego przy pomocy Ligi Narodów nie byłoby korzystne. Zwolnienie nadzwyczajnego posiedzenia rady Ligi Narodów musi istotnie grozić niebezpieczeństwem danemu państwu niepodległości zewnątrz. Tymczasem w ostatnich dniach, gdy rząd Dollfussa był w walce z opozycją socjalistyczną, ze strony narodowych socjalistów austriackich nie była podejmowana żadna specjalna akcja antyrządowa. Także i ze strony Niemiec.

Podjęmowano niczego groziło całości Austrii

Wobec obecnemu reżimowi, pogrążonemu w walce z socjalistami. Ten stan rzeczy może obalić twierdzenie, że socjaliści zyskali na całość Austrii, a rząd austriacki uczynił skargę austriacką do Rady Ligi Narodów bezprzedmiotową, lub co najwyżej słabo uzasadnioną. W razie niesukcesu w radzie Ligi Narodów ocalić rząd Dollfussa w stosunku do Niemców. Włochy proponują deklarację, która mogłaby być przyjęta przez rząd brytyjski jest tego rodzaju de-

deklaracja taka jest zbyteczna

gdyż sytuacja prawnopństwowa Austrii, jako niepodległego państwa jest ipso facto uznana wobec należenia Austrii do Ligi Narodów. Ponadto rząd brytyjski uważa, że już parokrotnie dawal w dostateczny sposób wyraz temu, iż uznaje integralność i niepodległość republiki austriackiej jako czynnik, niezbędny dla równowagi europejskiej.

Włoski jest tego rodzaju de-

I znów — nos dla tabakiery...

Bakcył biurokracji w Ubezpieczalni.

wypacza najlepsze intencje ustawodawcy i zatruwa życie ubezpieczonym.— Nie mogą wybrnąć z labiryntu własnych zarządzeń

Trochę więcej uwagi i dobrej woli

Niema dnia bodaj, byśmy nie musieli poruszyć jakiejś bolączki ubezpieczeniowej. W miarę realizacji poszczególnych etapów nowego ubezpieczenia, raz poraż wyłaniają się usterki i błędy, wytwarza się niezwykle, biurokratyczny bałagan.

Bezrobotni są zwolnieni od obowiązku płacenia podatku lokalowego.

W dniu wczorajszym izba skarbową w Łodzi otrzymała znamieny okólnik ministerstwa skarbu w sprawie zwolnienia z obowiązku płacenia podatku lokalowego wszystkich bezrobotnych.

Zwolnienie od opłaty podatku lokalowego przyznawane będzie za cały rok podatkowy, jednak tylko na okres bezrobocia. Gdy zatem bezrobotny odzyska pracę w ciągu roku podatkowego, musi już opłacać podatek.

O ustawową redukcję komornego.

Memoriał związku lokatorów do p. premiera Jędrzejewicza.

W dniu wczorajszym związek lokatorów i sublokatorów woj. łódzkiego wystosował do p. prezesa rady ministrów w Warszawie obszerny memoriał, uzasadniający akcję o redukcję komornego i konieczność rozszerzenia moratorium eksmisyjnego.

W chwili więc gdy prawie wszystkie warstwy ludności nadmiernie cierpią z racji panującego kryzysu, właściciele nieruchomości nie obniżyli komornego, mimo, że i dla nich ceny są niższe i praca najemna (remonty) tańsza.

Kazimierzczak zrezygnował z posady.

Wielce charakterystyczny zatarg w firmie Kinderman został zlikwidowany.

Donosiliśmy, iż w związku z zatargiem w firmie Juljusz Kinderman przy ulicy Łąkowej 23, powstałym na ile wypowiedzenia z fabryki przez robotników dyrektora tkalni Andrzeja Kazimierzczaka, b. kierownika zw. „Praca”, firma unieruchomiła przedsiębiorstwo do chwili przeprowadzenia jej i Kazimierzczaka przez specjalną delegację robotników.

Obecnie dowiadujemy się, że Kazimierzczak, nie chcąc przyczynić się do dalszego pozostawania z jego winy bez pracy blisko 400 robotników, onegdaj późnym wieczorem nadesłał do jednego z przedstawicieli zarządu firmy pismo, w którym zakomunikował, że dobrowolnie rezygnuje ze swego stanowiska.

otrzymuje kartki do lekarza. Poświadczenie musi być dokonane na starej książeczce kasy chorych.

Jakto, na starej? Przecież stara żył w administracji firmy, w której jest zatrudniony, gdy otrzymywał nową, więc jakże może ją teraz przedłożyć? „Poświadczenie na nowej karcie jeszcze nie jest ważne. Musi być na starej”. Taka była bezapelacyjna decyzja urzędnika.

Druga sprawa. Ustawa o ubezpieczeniu chorobowym, w artykule dotyczącym świadczeń dla członków rodzin mówi, iż pomocy lekarskiej udziela się członkom rodziny

Dla wszystkich jest jasne, że chodzi o tych członków rodziny, którzy pozostają na utrzymaniu ubezpieczonego i zbyt rygorystycznie traktować tego przepisu nie można. A jednak... Na ulicy Zakątnej mieszka niejaki p. Stencel. Zachorowała mu matka, która jest na pełnym i całkowitem jego utrzymaniu.

Odmówiono mu pomocy lekarskiej. Dlaczego? Matka nie mieszka z nim pod jednym dachem. P. Stencel przedkłada dowody, iż to on właśnie opłaca pokój matki i gotów jest wezwać świadków, że całkowicie matkę swą utrzymuje. Starsza kobieta nie ma poza tem żadnych środków utrzymania.

Trochę więcej uwagi, trochę więcej dobrych chęci, a niewątpliwie uniknęło by się tych nieporozumień. Ubezpieczalnia społeczna istnieje nie po to, by ściagać składki, lecz ściagać składki po to, by opiekować się ubezpieczonymi.

dyżurni apteki. Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: Suke. K. Leinwebra (Plac Wolności 2), Suke. J. Hartmana (Młynarska 1), W. Danieleckiego (Piotrkowska 127), A. Perolmana (Cegielniana 32), J. Cymera (Wólczajska 37), Suke. F. Wójcickiego (Napiórkowskiego 27).



Table with weather forecast for Luty 17 (Luty 17 Sobota). Columns: Time, Temperature. Rows: Wschód słońca 0.48, Zachód słońca 16.51, Wschód księżycy 8.06, Zachód księżycy 22.16, Długość dnia 9.61, Przybyło dnia 2.20.

Roboty inwestycyjne

Roboty rozpoczęte już 3 kwietnia. W związku z rozpoczynającym się rokiem wiosennym, premier Jędrzejewicz wystosował w tych dniach okólnik do poszczególnych ministerstw, zalecając na okoliczność możliwie szybkiego podjęcia i całkowitego wykonania programu robót inwestycyjnych przewidzianych na rok bieżący.

Awantury uliczne

Sąd starościński 11 osobników. W czasie ostatniego dnia karnawału, w wtorek, dnia 13 b. m. wieczorem, na ulicy naszego miasta wygłoby tłumy różnorodniejszych „masek” i poprzebieżających osobników, którzy przy tej okazji przechodniów i tłukli szyby.

Chowaniu zmarłych

Wydane zostały nowe przepisy. W dniu wczorajszym władze administracyjne wydały nowe przepisy o chowaniu zmarłych. W myśl tych przepisów w ciągu 24 godzin należy zawiadomić lekarza o tym, że ktoś zmarł, i zażądać wydania urzędowego świadectwa śmierci.

Chowanie zmarłych

Zwłoki zmarłych na choroby zakaźne. Zwłoki zmarłych na choroby zakaźne, takie jak ospa, tyfus plamisty, węglik, wścieklizna i t. d. muszą być natychmiast owinięte w płótno, zmoczone płynem odkażającym, zamknięte w trumnie i usunięte z mieszkania. W lokalu takim, do którego wpłynęła zakaźna choroba, nie wolno przebywać.

ronika literacka.
Wielki pisarz czeski Karel Capek...

Bunt chaotycznych mózgow.

Młodzież endecka protestuje przeciw ospałości i zgnuszeniu „starych”.
Przepisali „program” hitlerowski i rwą się do „czynu”.

Od carskiego „Dzierżymordy” do pruskiego „Hackenkreuzlera”.

W Poznaniu wydana została książka niejakiego Michała Howorki p. t. „Walka o wielką Polskę”.

A więc, w pierwszym rzędzie atakuje on swoją byłą macierz — starą endecką, nie szczedząc nawet Dmowskiego, któremu zarzuca słabość, ponieważ — jak się wyraża — „nie miał chamskiej brutalności Hitlera czy Mussoliniego”.

chrzciałek, względnie półżydów, ten nie może mieć pretensji do rozwiązania kwestji żydowskiej.
Prócz tego „młodzieńczego” entuzjazmu w dziedzinie antysemityzmu, program p. Howorki przedstawia osobliwy melanz hitlerizmu, doktryny endeckiej i faszystowskiej.

KRWAWY DNI W AUSTRII GRAND-KINIE

„WIELKA KSIĘŻNA ALEKSANDRA” z Marja Jeritza, Lo Slezak'em i Szöke Szakall'em w rol. głównych.

JOSE MOJICA ZAKAZANA MELODJA

Wielki śpiewak ekranu.
Dzisiaj i dni następnych LILJAN HARVEY czaruje swym śpiewem i grą w filmie „MOJE MARZENIE TO TY”.

Kobiety i interesy.

Premiera w Teatrze Miejskim.
Kobiety i interesy — to tematy wiecznego i najbardziej w teatrze wyeksploatowane i najbardziej popularne.

Autor już w pierwszym słowie pierwszego aktu zaczyna waleczyć biurokrację kluczem ostrogami sarkazmu tak bez pardonu, iż wydaje się, że lada chwila straci on dech i przytomność.

stana się biurokracjami kukłami. Słowem — już w drugim akcie punkt ciężkości komedji z interesów przerzucony jest na kobiety, co w trzecim akcie doprowadziło do interesu kobiety, jakim niewątpliwie jest małżeństwo głównej bohaterki sztuki z prezesem, którego autor „podczas wstępnych działań wojennych” z niezwykłym talentem wykpiwał i ośmiesział.

Wroczyński, jako wytrawny znawca kuchni teatralnej, daje swym bohaterom — bez względu na to czy pulsują w nich krew żywych ludzi, czy też są tylko stworzeni z „papier mache” — jaskrawy rysunek sceniczny, a sytuację, choćby najbardziej banalną, zręcznym umotywowanie. A że każde odosobnienie człowieka teatru po tem się pozna od razu, iż pisze znakomite role dla aktorów, więc i komedja Wroczyńskiego jest świetnym polem popisu dla wykonawców.

Ale... ale p. Wroczyński nadto może znalazł się pod wpływem bohaterki własnej komedji. Gdy autor francuski niewątpliwie dalej znechęcał się bezlitośnie nad biurokracjami matolami, prowokując, dzięki sprytnym posunięciom kobiecym, ich nieprawdopodobną głupotę i tępotę — Wroczyński, począwszy od drugiego aktu, mniej troszczy się o swego prezesa i dyrektora, gdyż zaczyna przedewszystkiem interesować się losem kobiet swej komedji; odnosiło się wrażenie, jakby obawiał się, że przez dotychczasowe traktowanie ich — i one

„Z kobietami trzeba twardo” — powiedział Boy jeszcze przed wojną. I powtarzam raz jeszcze — głąb Wroczyński zbyt nie przejął się sercowymi sprawami swych bohaterek, „Kobiety i interesy” stałyby się klasyczną satyrą na naszą biurokrację. A że przysłowio „nos Kleopatry” skłębili losy komedji z toru satyrycznej groteski na tor sentymentu komedjowego — ujrzeliśmy sztukę bardzo wesołą, pełną i naprzemian to pogodnego humoru, to ostrego aktualnego dowcipu, o sprytnie, z francuską lekkością zawiązanej intrydze, lecz nieco banalnym i szablonowym rozwiązaniem.

Pozostali wykonawcy: pp. Stareka, Fiszterówna, Domańska, Macherski, Lenk i Surzyński grali starannie.
Dyrektor Wroczyński miał szczęśliwy pomysł, powierzając wystawienie sztuki reżyserowi Wroczyńskiemu, który wywiązał się z zadania bez zarzutu.
Sztuce dał efektowną oprawę dekoracyjną p. Mackiewicz.

W. POLAK.

Złe strony funduszu przeciwpożarowego.

Dotkliwe szczyby, jakie w strukturze gospodarczej zostały dokonane przez napór kryzysu w ciągu lat ostatnich, wysuwają ważki postulat: oto należy z całą stanowczością unikać nowych obciążeń życia gospodarczego, gdyż, nadmiernie obciążone nie jest ono w stanie wytrzymać żadnych nowych eksperymentów.

Zdawałoby się, że ta maksyma uzyskała już sobie prawo obywatelstwa i powszechny posłuch.

Jednak nie zawsze i wszędzie tak się dzieje. Wciąż nowe wylaniają się pokusy, zmierzające do zwiększenia kosztów na cele bezpośrednio nieprodukcyjne.

Oto najnowszy przykład:

W słusznych — w gruncie rzeczy — staraniach o zwiększenie bezpieczeństwa przeciwpożarowego w kraju i sprawniejszej organizacji straży ogniowej, wyłożył się nowy projekt ustawy przeciwpożarowej. Któżby przeciw temu oponował? Wręcz przeciwnie. Akcję taką należy powitać z pełnym uznaniem.

Ale akcja taka nie może w zubożałym społeczeństwie i w walczących z niezliczonymi trudnościami instytucjach ubezpieczeń od ognia przynosić nowych kosztów, obciążać ludność nowymi opłatami, przekraczającymi możliwości finansowe.

Powstał bowiem projekt, by utworzyć nowy fundusz — przeciwpożarowy — w ten sposób, że opłaty ogniowe zostaną podwyższone o 7 proc. Opłaty te ściągano by z towarzystw ubezpieczeniowych, które przerzuciłyby oczywiście ten ciężar na ubezpieczonych o ile nie od razu, to w każdym razie wcześniej czy później, dla ratowania się przed grożącym im z tego powodu załamaniem się musiałyby to uczynić.

Ale podwyżka składek o 7 proc. w okresie, gdy masa ubezpieczonych nie jest w stanie poddać dotychczasowym opłatom, zalega z nimi, raczej wyrzeka się ubezpieczenia, gdy rolnik i małomieszczanin niema na opędzenie najniebezpieczniejszych potrzeb życiowych — 7-procentowe podrożeń jeszcze opłat jest obciążeniem życia gospodarczego ponad miarę możliwości.

Jeśli już zbierać świadczenia na Fundusz przeciwpożarowy, to chyba w sposób sprawiedliwszy i racjonalny.

Bo czemuż w istocie byłoby to nowe podrożeń opłat ubezpieczeń od ognia?

Byłoby nową formą podatku obrotowego, nałożonego bezpośrednio na towarzystwa ubezpieczeniowe, a pośrednio na szerokie rzesze ludności. A wiemy wszak w jak horendalny sposób, niewspółmierny do faktycznej możliwości obciąża już życie gospodarcze podatek obrotowy. Czyżby trzeba go jeszcze śrubować w górę?

Tembardziej, że — jak nieublagalne cyfry statystyki wykazują — rozwój ubezpieczeń w Polsce szalejący kryzys zdołał zahamować. Gdy bowiem w roku 1929 składki ubezpieczeń od ognia w zakładach prywatnych wynosiły 41 milionów złotych, to w roku 1932 spadły na 33 miliony, co wynosi poważny odsetek 30 procent. Istnieje więc niepokojąca tendencja uchylania się przed ubezpieczeniem — a ta tendencja niewątpliwie wzrosłaby jeszcze, gdyby polis ubezpieczeniowe zostały obciążone tak wysokim, bo aż 7-procentowym nowym dodatkiem.

Trzeba zatem projekt nowej ustawy przeciwpożarowej poddać rewizji, jeśli chodzi o stworzenie funduszu, mającego przyczynić się do rozbudowy straży pożarnej w kraju. Trzeba zbadać, czy to obciążenie jest konieczne, trzeba w organizacji przeciwpożarowej rozpocząć od nieodzownego minimum, trzeba zbadać jak sobie pod tym względem radzą inne państwa, gdzie o ile wiemy ani towarzystwa ubezpieczeń, ani życie gospodarcze nie nosi zbyt ciężkiego obciążenia, chociaż ochrona przeciwpożarowa jest wystarczająca. Myśl zasadnicza jest godziwa i godna poparcia. Ale w wykonaniu nie może ona stać się ciężarem ani dla towarzystw ubezpieczeniowych, ani dla szerokich rzesz ubezpieczonych. Każdy chętnie świadczyłby w myśl przysłowia: „wedle stawu grobla”, ale nadmierne obciążenie mogłoby efekt akcji zamienić w skutek wręcz przeciwny: odstraszyć od ubezpieczeń, a tem samem obniżyć znacznie i zasięg obrony przeciwpożarowej w kraju.

Przerzucenie się z jednej ostateczności w drugą — stworzenie funduszu przeciwpożarowego drogą załamania ubezpieczeń jest typowym lataniem dziury w jednym miejscu przez wycięcie dziury w innym miejscu.

L. L.

Teatr, który nie zna kryzysu.

„Habima” buduje własny gmach w Tel Awiwie.

(tu) Przy zbiegu Alei Rotszylda i ulicy Achad-Haama w Tel Awiwie wznosi się wysoki pagórek, na którym zima i wiosną arabowie pasą kozy i wygrywają na fujarkach smętne melodie, spędzając całe dni w cieniu drzew figowych.

Jeszcze przed dwoma laty to piaszczyste wzgórze było celem zamiejskich wycieczek młodzieży z Tel Awiwu. Dziś jednak, w dobie rozrostu miast palestyńskich, zwłaszcza zaś Tel Awiwu to „piaszczyste, zamiejskie wzgórze” znalazło się odrazu na pograniczu śród — i przedmieścia, a w najbliższym czasie stanie się prawdopodobnie jednym z najpiękniejszych zakątków tego miasta.

Piaszczyste wzgórze ma się bowiem zamienić wkrótce na „wzgórze kultury”. Powstaną tam cztery wielkie gmachy: — ratusz, gmach słynnego teatru „Habima”, Biblioteka Miejska i Miejskie Muzeum.

Teatr „Habima” znany dziś jest na całym świecie. Jest to pierwszy narodowy teatr żydowski, w którym grane są sztuki w języku hebrajskim. Podkreślić należy, iż kryzys teatralny, który tak fatalnie odbił się na życiu teatralnym Europy i Ameryki, ominął tylko jeden teatr na świecie — „Habimę”.

„Habima” nie zna kryzysu. Wręcz odwrotnie — ostatnie lata poprawiły znacznie sytuację materialną tego teatru, który przez dłuższy czas pracował z deficytem. Obecnie deficytu już niema. Natomiast inne przeszkody dają się dotkliwie we znaki temu przodującemu teatrowi, a zwłaszcza brak własnego gmachu, przystosowanego do charakteru sztuk, wystawianych przez „Habimę”.

Obecnie więc, gdy „Habima” przestała być teatrem deficytowym, zaczęto zastanawiać się poważnie nad budową własnego gmachu i wyborem odpowiedniego miejsca. Wybór padł na wzgórze przy zbiegu Alei Rotszylda i ulicy Achad-Haama.

Projektodawcą wszystkich czterech gmachów, które powstaną na tym wzgórzu jest prof. Kaufman. Na szczycie wzgórza powstanie ratusz. W amfiteatralnym pomieszczeniu będzie miejsce dla 20.000 widzów. Z prawej strony powstanie gmach muzeum i biblioteki, z lewej zaś — gmach teatru „Habima”.

Na specjalne zaznaczenie zasługuje projekt sceny, która będzie mogła być obracana i rozsuwana. Poza tem z obydwu stron głównej sceny istnieć będą również dwie scenki dodatkowe, które będą odsłaniane w razie potrzeby, na przykład przy wystawianiu sztuk, w których wybitną rolę odgrywały tłumy. Ruchomy będzie również sufit, który w razie pogody można będzie zupełnie usunąć, tak iż przedstawienia odbywać się będą pod gołym niebem.

Koszta budowy tego teatru mają wynosić 85.000 funtów.

ODCZYT PROF. KRZYŻANOWSKIEGO W ŁODZI

W piątek, dnia 23 lutego rb. w sali Towarzystwa Kredytowego w Łodzi prof. Adam Krzyżanowski wygłosi odczyt na temat „Nożycy cen”.

Prof. Krzyżanowski przyjeżdża do Łodzi na zaproszenie Stowarzyszenia Ekonomistów Polskich, Stowarzyszenia Techników i Towarzystwa Polityki Gospodarczej.

Malował znaczki pocztowe na kopertach wysyłanych przez siebie.

— Niebezpieczny kawał artysty-malarka

Mieszkańcy Londynu śmieją się obecnie z niezwykłego figla, jaki wyplatał Herbert Tomlinson pocztę londyńskiej. Tomlinson jest artysta — malarzem. Przebył on niedawno ciężką chorobę i jest rekonwalescentem, wobec czego jeszcze nie pracuje.

Z nudów namalował on na kopercie pocztowy znaczek angielski i postanowił list ten wysłać. Ponieważ bał się by nie pociągnięto go do odpowiedzialności za narażenie poczty na straty, wysłał ten list do siebie. Urzędnicy na poczcie nie zauważyli, że jest to świetnie namalowany znaczek pocztowy, przyłożyli stempel i oddali Tomlinsonowi. Wówczas postanowił on zrobić drugi kawał. Kupił znaczek pocztowy i przykleił go do koperty w sposób, że strona właściwa była wrócona nawewnątrz. Start on ponownie do samego siebie i wrzucił do skrzynki. Urzędnicy pocztowi, razem dali się nabrać i przyłożyli stempel. Z obu listami udał się Tomlinson do dyrekcji poczty w Londynie. Gdy pokazał namalowane przez siebie znaczki pocztowe, powstała zumiata konsternacja. Ponieważ jednak Tomlinson wysłał listy do siebie, poczta nie może go dopomóc do odpowiedzialności za nadruknięcie znaczka, więc jedynie na wyprośby, by więcej nie robił takich kawałów...

Sport

Kalendarzyk niedzielnych imprez sportowych

Na dzień dzisiejszy kalendarzyk sportowy nie przewiduje w Łodzi ciekawych imprez sportowych, natomiast na niedzielę kalendarzyk przedstawia się następująco:

Piłka nożna. Boisko Wimy, o godz. 11-ej mecz towarzyski W. K. S. — WIMA.

Boks. W sali Filharmonji, o godz. 17-ej finały mistrzostw bokserskich okręgu łódzkiego.

Zapaśnictwo. W sali kina przy ulicy Zgierskiej 17 o godz. 10.30 drużynowy mecz zapaśniczy SKS. — WIMA.

Hokej. Lodowisko przy Al. Unji, o godz. 11-ej finałowy mecz o mistrz. kl. B.E.K.S. II — SKS (Łódź).

Gry sportowe. W sali Rady Miejskiej przy ul. Pomorskiej o godz. 9.30 w I-szym i o godz. 10.30 w II-im terminie doroczne walne zgromadzenie Łódzkiego Okręgowego Związku Gier Sportowych.

Kolarstwo. W lokalu klubu Pracowników Elekrowni Łódzkiej przy ulicy Przejazd 43, o godz. 10-ej w I-ym i o godz. 11-ej w II-im terminie doroczne walne zebranie Łódzkiego Okręgowego Związku Kolarskiego.

Mecz hokejowy Polska — Niemcy odbędzie się 25 b. m.

Niemiecki Związek Hokejowy zawiadomil PZHL, że wobec kontuzji paru swych graczy wyznaczonych do reprezentacji, Niemcy będą mogli rozegrać hokejowy mecz międzypaństwowy z Polską dopiero o tydzień później, tj. 25 b. m.

Dookoła mistrzostw atletycznych Polski

Został już opracowany program mistrzostw Polski w zapasach i podnoszeniu ciężarów, które odbędą się w Łodzi w dniach 17 i 18 marca. Pierwszego dnia t. j. w sobotę 17 marca zawody będą się odbywać w godzinach od 14—16-ej, zaś w niedzielę 18 marca — półfinały odbędą się od 10—14-ej zaś finały od 15-ej. Impreza odbędzie się ostatecznie w sali przy ul. Piotrkowskiej 243.

Zgłoszenia przyjmowane są do dnia 1 marca. Z inicjatywy ŁOZA, utworzył się specjalny honorowy komitet mistrzostw na czele z komisarzem Inż. Wojewódzkim.

Dwa spotkania piłkarskie odbędą się w niedzielę

W najbliższą niedzielę, t. j. dnia 18 b. m. o godz. 11 zespół piłkarski S. K. S. rozegra drugi z kolei mecz tym razem z drużyną Ł. T. S. G.

Mecz ten ze względu na bardzo dobrą formę, wykazaną przez oba zespoły pod koniec ubiegłego sezonu, w rozgrywkach o puhar Ł. Z. O. P. N. zapowiada się bardzo ciekawie. Drużyny wystąpią w swych najsilniejszych składach.

Mecz odbędzie się na nowym boisku W. K. S.

Półfinały mistrzostw bokserskich Łodzi.

Wyniki półfinałowych spotkań serskich o mistrzostwo okręgu łódzkiego rozegranych w dniu wczorajszym przedstawia się następująco:

Waga musza; Pawlak (IKP) — na punkty Libermana (Bar Kociba).

Waga kogucia; Grabor (IKP) — na punkty Spodenkiewiczowi (IKP).

Waga lekka; Taborek (IKP) — na punkty Wdowińskiego (IKP).

Waga półśrednia; Durkowski — wygrywa na punkty z Lipszycem (ah).

Waga średnia; Stehl II (IKP) — za przez dyskwalifikację Wiśniewskiego (Geyer) po trzykrotnym napomnieniu uderzenie poniżej pasa.

Lipiec (Geyer) wygrywa walnę wobec niestawienia się Mikscha (Touring).

Waga półciężka; Jaskuła (Z) — wygrał przez techniczne knockouty, J. cieja rundzie z Białeckim (IKP).

Sędziował w ringu p. Czernik.

Bokserzy brneńscy pragną walczyć w Łodzi.

W związku z międzynarodowymi meczami bokserskimi Łódź — puhar magistratu miasta Brneńska, dujemy się, że Brneński Związek bokserski zwrócił się do ŁOZA, o zgodę na przyjazd do Łodzi, by obecnie mecz odbył się w Łodzi, a nie jak proponowano uprzednio w Brnie. Ł. O. Z. B. S. obecnie o drugiego przeciwnika pięściarzy czeskich, by móc pokryć wydatki związane z ewentualnym dem gości.

Aktualja bokserska

ŁOZB. zorganizował przedsięwzięcie sprzedaży biletów na finały mistrzostw serskich Łodzi w firmie Z. Kowalskiego 62.

Łódzcy sędziowie bokserscy Kordasz i Milsch zostali wyznaczeni przez PZB. na sędziów finałów bokserskich następujących okręgów. P. Kordasz sędziował w dniu jutrzejszym w Warszawie, p. Milsch w Grudziądzu.

SALA FILHARMONICZNA

DZISIAJ o godz. 12-ej w południe

Jedyny występ

Racheli Holman

Recytacje w językach polskim i żydowskim. Niewielka ilość pozostałych biletów w kasie Filharmonji.

Andyci. wymordowali całą rodzinę

Ofiarą krwawych zbirów padły trzy osoby. — Potworne morderstwo rabunkowe pod Rzeszowem.

Rzeszów, 16 lutego. W nocy z 15 na 16 lutego w przedmieściu Błażowej, t. zw. Dolnej, mieszkała niejaką Herzbeg wdowa wraz ze synem Samuelem oraz starszym bratem krewnym — 65-letnim Geigerem.

Herzbegowa uchodziła w okolicy za majętną, posiadającą w domu gotówkę.

W nocy do jej mieszkania wtargnęli zbirów, którzy zamordowali całą rodzinę i spłądowali mieszkanie. Łupem zbirów padła większa ilość gotówki.

Przez ranem drugi syn Herzbegowej w Błażowej przyszedł do domu matki. Oczom jego przedstawił okropny widok.

W drzwiach na podłodze leżał trup brata Samuela, trzymającego w jednej dłoni skobel od drzwi, na

drugiej zaś ręce miał wyciętą część czoła. Zmarły w komórze, podwórzu i dostał jakichś dziwnych ran. Umieszczono go na słomie w komórze, a następnie przy ulicy Łukowej gdzie umierając nastąpiła wskutek ataku serca podczas epilepsji.

Okazał się 40-letni Gabriel Fridel, z Osorkowa, umysłowo chory i epileptyk. Pogrzebem zwłok zajęła się „Ostatnia

aktorka przy ulicy Końcowej 21, usiłował się w życiu przez przecięcie krtań, 27-letni Jan Maszanowski, 28-letni Jan Czerniak, znaleźni w stanie osłabionym, w wyniku znacznego upływu krwi. Lekarz podjął go do szpitala w stanie groźnym rozpaczy kroki były niesnas-

związaniu własnym przy ulicy Browarowej rozpalania ognia nafta, nastąpił atak, którego skutkiem została poparzona 28-letnia Zuzanna Cieplicka.

W ramach cyklu „Muzyka Niepodległej Polski” nadadzą rozgłoszenie polskie dnia 19 lutego o godz. 20.00 koncert poświęcony muzyce symfonicznej Eugenjusza Morawskiego, reprezentującego

łóżku zastrzelony starszy Geiger, zaś na podłodze okropnie zmasakrowane zwłoki matki.

Na miejsce zbrodni wyjechały zaalarmowane władze z Rzeszowa pod

kierunkiem komendanta powiatowego oraz kierownika wydziału śledczego, jak również komisja sądowo-lekarska.

Dalsze śledztwo, którego szczegółów nie omieszkamy donieść trwa.

Na fali radjowej.

DWA TYSIĄCE LAT MUZYKI.

Zagadnienie muzyki przeszłości, muzyki narodów, które są źródłem naszej cywilizacji, jest rzeczą interesującą nie tylko dla muzyka, ale i dla laika, zwłaszcza, jeśli wykład o muzyce tej poparty będzie żywymi przykładami. Polskie Radio organizuje w sezonie bieżącym cały cykl popularnych pogadek z dziejów muzyki, które prowadzić będzie co niedziela w przerwie koncertu symfonicznego p. Karol Stromenger. Pierwsza pogadanka z tego cyklu obejmującego historię muzyki na przestrzeni 2000 lat odbędzie się dnia 18 lutego a tematem jej będzie muzyka grecka.

W TAKIE RAZ, DWA, TRZY...

Łatwo się domyślić, że w audycji tej muszą być walce, a jak walce to tylko wiedeńskie, zawsze świeże, nowe i piękne. Bez względu na to czy będą to walce stare — Józefa Straussa, Ziehrera, Müllöckera czy też Kreislera, Stolz lub Benatzky'ego.

W audycji „w takiej raz... dwa... trzy...”, która odbędzie się w niedzielę, dnia 18 lutego o godz. 19.05 wystąpi, jako solistka, artystka teatrów wiedeńskich, znana już i radiosluchaczom polskim, Greta Turnay; w interpretacji tej rodowej wiedeńskiej wszystkie walce nabiorą koloru i blasku i popłyną na falach radjowych w całej swej krasie.

RECITAL HERMANA SIMBERGA.

Znakomity tenor Herman Simberg, znany z występów zagranicą, a między innymi w Scali medjołańskiej wystąpi ostatnio z powodzeniem w Teatrze Wielkim w Warszawie; w dniu 18. II. o godzinie 22.25 stanie również przed mikrofonem rozgłośni stołecznej, aby odśpiewać szereg aryj operowych i pieśni.

Z TWÓRCZOŚCI EUGENJUSZA MORAWSKIEGO.

W ramach cyklu „Muzyka Niepodległej Polski” nadadzą rozgłoszenie polskie dnia 19 lutego o godz. 20.00 koncert poświęcony muzyce symfonicznej Eugenjusza Morawskiego, reprezentującego

w dziedzinie muzyki polskiej styli nowoczesny. W koncercie tym, którym dyryguje kapelmistrz Walerjan Bierdja-jew, a solistką będzie znana śpiewaczka Franciszka Plattówna, wykonane będą fragmenty z baletów „Switezianka” i „Miłość”.

„TE 4” W RADJO.

W poniedziałek, dnia 19 lutego o godzinie 22.00 usłyszą radiosluchacze sze reg lekkich piosenek, w wykonaniu popularnego dziś już zespołu kobiecych revellersów „Te 4”. Urozmaicony program zawiera zarówno piosenki wesołe jak i nastrojowe.

„COSI FAN TUTTE” — PRZEZ RA-DJO.

We wtorek, dnia 20 lutego o godzinie 20.00 rozgłoszenie P. R. transmitują z teatru w Poznaniu, operę komiczną w dwóch aktach Mozarta p. t. „Cosi fan tutte”. (Takie one wszystkie). W czołowych rolach wystąpią: Olga Olgina, Janna Huppertowa, Jadwiga Fontanówna, Józef Woliński, Roman Gabryszewski i Aleksander Karpacki; dyryguje, kapelmistrz Zygmunt Latoszewski.

„POŚMIEMY SIĘ...” W ŚRODĘ!

W południowej audycji muzyki lekkiej, która nadana będzie w środę, dnia 21 lutego o godz. 16.55 weźmie udział jeden z najwybitniejszych artystów re-wjowych: Ludwik Lawiński, którego za-równo monolog jak i piosenki mają w sobie zawsze porcję niezawodnego hu-moru.

KWARTET POLSKI I JÓZEF TUR-CZYŃSKI W RADJO.

W środę, dnia 21 lutego o godzinie 18.20 w kameralnym koncercie muzyki polskiej weźmie udział zasłużony na polu szerzenia kultury muzycznej zespół kameralny „Kwartet Polski” oraz ceniony pianista Józef Turczyński. Wykonana będzie środkowa część (Andanto religioso) z Kwartetu Smyczkowego K. Statkowskiego oraz Kwartet Fortepianowy J. Zaremskiego, znakomitego kompozytora naszego, którego utwory coraz częściej pojawiają się z czynną w programach koncertowych.

Tomaszów Mazowiecki

SPRAWA FUNDUSZU EMERYTALNEGO.

Zarząd Z. Z. Z. Zw. Zaw. Pracowników Umysłowych w Tomaszowie-Maz., zwrócił się z memoriałem do komisarza rządowego przy magistracie, p. E. Rychlickiego, z prośbą o uregulowanie kwestyj, związanych z funduszem emerytalnym. Sprawa ta, zdaniem związku, jest od szeregu lat zaniebawiana, a w szczególności do tego stanu rzeczy przyczynił się poprzedni zarząd miasta, który nie interesował się uregulowaniem sprawy funduszu emerytalnego, jak również i zabezpieczenia sum, przeznaczonych na ten cel.

Wszelkie kwoty, potrącone na rzecz funduszu emerytalnego z poborów pracowników komunalnych, winny być — w myśl odnośnego rozporządzenia — lokowane w Komunalnej Kasie Oszczędności. Według prowizorycznych obliczeń, ogólna suma funduszu emerytalnego winna wynosić przeszło 100 tysięcy złotych, gdy tymczasem zdeponowano w tej instytucji zaledwie tylko 12.000 złotych.

Ponieważ przepisy i rozporządzenia zakazują użytkowania sum funduszu emerytalnego na inne cele, z tego też względu (zbyt wielka różnica pomiędzy sumą zdeponowaną a istotnie potrzebną) zarząd Związku Pracowników Umysłowych (Z. Z. Z.) zażądał

przeprowadzenia dochodzenia i udzielenia wyjaśnień w tej sprawie. Niezależnie od tego związek ten w memoriale do komisarza rządowego magistratu domaga się:

1) Zwolnienia posiedzenia komitetu funduszu emerytalnego, pracowników miejskich z udziałem przedstawiciela Związku Pracowników, celem unormowania spraw, dotyczących funduszu, jak uporządkowanie akt, księgowości, obliczenia, wysokości wpłaconych składek przez pracowników. Pracownikom tym należy wydać książeczki, wykazujące ilość lat zaliczonych do emerytury i ilość lat opłaconych;

2) Powierzenia wykonania tych ostatnich prac buchalterowi fachowemu;

3) Niezwłocznego zdeponowania w K. K. O. sum funduszu emerytalnego, i wpłacenia obecnych potrąceń w ustalonych terminach;

4) W wypadku stwierdzenia zużycia przez były zarząd miasta sum funduszu emerytalnego na inne cele — pociągnięcia winnych nieprawego rozchodowania tych sum do odpowiedzialności karnej.

POSIEDZENIE WŁÓKNIARZY.

W sobotę o godz. 7-ej wieczorem odbędzie się w lokalu Z. Z. Z. przy ul. Tkackiej 3 posiedzenie zarządu sekcji włóknarzy Z.Z.Z. Na porządku dziennym m. inn. sprawa Ubezpieczalni Społecznej.

STAN DEPRESJI, towarzyszący sklerozie, usuwa sok czosnku z marka F. F. wyrobu Apteki Mazowieckiej Doktora Sklepińskiego, Warszawa, Mazowiecka 10. — Broszury o kuracji czosnkowej wysła w Łodzi bezpłatnie Apteka Bojarski i Schatz, Przejazd 19.

Zycie społeczne.

Z KOMITETU WOJEW. L.O.P.P.

W dniu 12 lutego br. w lokalu Komitetu Wojewódzkiego L.O.P.P. odbyło się pierwsze konstytucyjne posiedzenie Zarządu Komitetu Miejskiego L.O.P.P., na którym ukonstytuowany został Zarząd w następującym składzie:

Dyr. inż. Stanisław Wrede — Prezes,
Dyr. Henryk Ostrowski — I Wiceprezes,
Pik. Jan Bratro — II Wiceprezes,
Dyr. Mieczysław Kalinowski — Sekretarz,
Nacz. Andrzej Pierwocha — Skarbnik.
Prezydium Zarządu przystąpiło natychmiast do opracowania preliminarza budżetowego oraz ułożenia programu prac na rok bieżący. Prowadzone są również intensywne prace, zmierzające do zorganizowania biura Komitetu oraz środka propagandowego.

ZAKOŃCZENIE KURSU SAMORZĄDOWEGO ZW. PRACY OBYW. KOBIET.

Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet komunikuje, iż dn. 18 bm. o godz. 11-ej (niedziela) odbędzie się uroczyste zakończenie Kursu Samorządowego.

Referat: „Rola kobiety w samorządzie” wygłosi dr. Sabina Różycka, radna miasta Poznania.

Zarząd Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet apeluje do uczestniczek Kursu, członkiń i sympatyków o jaknajliczniejsze przybycie.

ŚWIĘTO SADZENIA DRZEW.

Dnia 18 lutego 1934 r. o godz. 11-ej w związku z świętem sadzenia drzew na terenie Obwodu Szkolnego Łódzkiego (powiaty brzeziński, łódzki i łęczycki) odbędzie się zebrane przedstawicieli władz, nauczycielstwa szkół powszechnych i wybitniejszych działaczy społecznych w Łodzi, ul. Cegielniana 58 i w Łęczycy w gmachu Starostwa.

Na porządku obrad będzie: 1) Wylonięcie Komitetu Wykonawczego Święta Sadzenia Drzew na powiaty łódzki i łęczycki; 2) Referaty o święcie sadzenia drzew; 3) Referaty o budowie szkolnictwa.

ZE ZW. OFICERÓW W STANIE SPOCZYNKU

Zarząd Związku Oficerów w stanie spoczynku w Łodzi, podając do wiadomości, iż dnia 9 lutego br. odbyła się posiedzenie Walnego Zgromadzenia, na którym ukonstytuował się nowy Zarząd w następującym składzie: Prezes — Płk. Szokalski Wacław, Wiceprezes: Podpik. — Serafinowicz Eustachy, Członkowie Zarządu: Podpik. — Dr. Nawarski Eugeniusz, Major Andrusow Antoni, Zastępcy Członkowie Zarządu: — Major Pisz Marian, Kapitan Maciatek Jan, Komisja Rewizyjna: — Pułkownik Vogel Alfred, Pułkownik Lesiecki Jerzy, Major Mirowski Wincenty, Zastępcy Komisji Rewizyjnej: — Pułkownik Dr. Kamelhar Dawid, Pułkownik Cwieciński Alfons, Porucznik Sekowski Henryk, Skarbnik: — Podpułkownik Manzett Juliusz, Zastępca Skarbnika: — Kapitan Wacowski, Marian Józef, Sekretarz: — Kapitan Lechowicz Franciszek, Zastępca Sekret.: — Porucznik Ziemiński Zygmunt.

Walne Zgromadzenie udzieliło ustępującemu Zarządowi absolutorium na zasadzie sprawozdania Komisji Rewizyjnej.

ODCZYT O HITLEROWSKIM RASYZMIE.

W nadchodzącą niedzielę Łódź gościć będzie antropolog warszawskiego dr. Eugenia Stolyhowa, adiutanta Instytutu Nauk Antropologicznych, która na zaproszenie jednej z miejscowych instytucji wygłosi odczyt p. t. „Zagadnienie rasy i jego wpływ na prąd społeczno-polityczny współczesnych Niemiec”. W odczycie poruszone zostaną następujące momenty naciągane przez teoretyków hitlerowskich kwestii rasy:

„Rasy ludzkie. — Rozwój pojęć o różnorodności rasy ludzkiej jako podstawa teorii rasy. — Gobineau i jego następcy. — Günther i jego szkoła. — Wpływ teorii rasy na program społeczno-polityczny hitlerowców w kierunku zachowania czystości rasy. — Podstawy i dążenia rasy w świetle dotychczasowych badań naukowych.”

Nader aktualny temat odczytu oświetlony przez poważnego naukowca zainteresuje niewątpliwie czynne umysłowo sfery miejscowego społeczeństwa. Odczyt odbędzie się o godz. 7.15 wieczorem w sali Filharmonii.

ZEBRANIE KOŁA ŚRODOWISKOWEGO FRYZJERÓW PRZY RADZIE GRODZKIEJ BBWR. W ŁODZI.

W dniu 12 lutego 1934 r. odbyło się Zebranie Koła Środowiskowego przy Radzie Grodzkiej BBWR, w lokalu Cechu Fryzjerskiego przy ul. Sienkiewicza 15 pod przewodnictwem Prezesa Koła p. Zeltmana.

Zebranych przywitał krótkim przemówieniem Prezes Koła p. R. Zeltman, udzielając głosu prelegentowi Rady Grodzkiej p. Babiniemu, który w krótkich słowach wygłosił referat o konstytucji i Ustawie Samorządowej. Następnie przemawiał p. Sokółski, który zobrazował znaczenie organizacyjne w życiu narodów. Po wygłoszeniu referatów wywiązała się dyskusja, po czym uchwalono rezolucję przystąpienia do P. B. W. R.

Z MŁODEGO W. I. Z. O.

W sobotę, dnia 17 b. m., o godz. 5-ej po poł. w lokalu własnym (Sienkiewicza 26) mgr. Korn wygłosi referat n. t. „Kwestia murzyńska w Ameryce”.

REFERAT O USTAWIE SCALENIOWEJ.

Staraniem Koła Środowiskowego Księgowych i Rzeczoznawców księgowości przy Radzie Grodzkiej BBWR, w Łodzi odbędzie się w niedzielę, dnia 18 bm. o godz. 11-ej w lokalu Rady Grodzkiej przy ul. Przejazd 36 zebranie informacyjne, na którym p. inap. Małuszynski wygłosi referat o ustawie scaleniowej.

ROXY” ul. Narutowicza 20

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH!
Klasyczny film współczesny najnowszej produkcji europejskiej 1934 r.



Madeleine
RENAUD
Jean
GABIN
w oryginale
filmowym p.l.

Wielki powieści znakomitego B. KELLER-odznaczonego złotym medalem, które wprowadziło w zdumienie cały świat!!!

Programy Nadchodząca niedziela o godz. 19.30 w odbędzie się koncert Orkiestry Symfonicznej pod batutą znanego w naszym kraju kapelmistrza, p. r. Tölga, wykona Straussa, Offenbacha, Urbacha, Kettel-Schwarwenki.

10 MINUT INDYWIDUALNEJ PIELĘGNACJI URODY.
 Zaniedbując swoją cerę nie zdziwisz się, stwierdzając stopniowy przedwczesny zanik urody. Racionalnej pielęgnacji potrzebuje Twoja twarz. Używając z przypadku kosmetyk sama sobie zaszkodzisz. Zabieg lub preparaty „IBAR” kremy, lotiony, pudry etc. indywidualnie stosowane przez Anne Rydel do rodzaju i defektów cery przy odpowiednich poczynaniach zapewni Pani długo skórę czystą, delikatną, elastyczną, świeżą i zdrową
INSTYTUT de BEAUTE zał. w r. 1924 Racionalna kosmetyka. Usuwanie owłosienia.
 Szkoła kosmetyczna ANNA RYDEL, zał. przez Władze Państw.
PIOTRKOWSKA 92, front I p.
CENY KRZYŻOWE
 Oddział: ŚRODMIEJSKA 16.

KWIATY EGZOTYCZNE Z CELLONU
Ceny konkurencyjne. MODELE
11 Listopada Nr. 63
 II p., front, m. 12.

Dr. M. Dawidowicz
 chor. wewnętrznego
ELEKTROKARDIOGRAFIJA
 (zdjęcia prądów czynnościowych serca) przeprowadził się na
Narutowicza 42
 Tel. 184-91, godz. 5-7.

Dr. med. S. Halborn
 CHOROBY DZIECI
 ul. Gdańska 65a.
 Nr. tel. 228-82.
 przyjmuje od 5-6 pp.

LEKARZ - DENTYSTA
B. NUSBAUMOWA
 przyjmuje od 3-7 po poł.
Piotrkowska 51
 telef. 121-23

Doktor
H. SZUMACHER
 Choroby skórne i weneryczne
PIOTRKOWSKA 56
 tel. 148-62
 od 11-12 i 4-6 w wiecz. w niedziele i święta od 10-1
Ceny lecznicowe.

Do akt Nr. Km 202 i 203 1934 r.
OGŁOSZENIE.
 Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi rewiru 16, zamieszkały w Łodzi przy ul. 6-go Sierpnia Nr. 22, na zasadzie art. 602 K.P.C. obwieszcza, że w dniu 26 lutego 1934 r. od godz. 11-12 odbędzie się licytacja publiczna ruchomości w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej Nr. 153 składających się z mebli i radioodbiornika f. „Telefunken” oszacowanych na łączną sumę złotych 1050 + 1100, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
 Łódź, dnia 8 lutego 1934 r.
 Komornik:
 (—) T. ŁOKUCIEWSKI.

DR. MED.
Niewiażski
 Chor. weneryczne, skórne i moczopłciowe
Andrzeja 5, telef. 159-40
 przyjmuje od 8-11 rano i od 5-9 w w niedziele i święta od 9-1.
 Dla pań oddzielna poczekalnia.

Instytut Kosmetyczny **śława**
PIOTRKOWSKA 175, tel. 138-76
 Przyjm. 10-2 i 4.30-8 w.
 Bezpłatne usuwanie owłosienia najnowszą radykalną metodą bez śladów. Leczenie defektów cery. Trwałe przyciemnianie brwi i rzęs. Wytworne upiększanie twarzy. Lampa kwarcowa. Solux.
 Ceny krzyżowe.

DR. MED.
S. Kryńska
 CHOR. SKÓRNE I WENERYCZNE (kobiety i dzieci)
 godz. przyjęć od 10.30-12 i od 3-4 po poł., w niedziele i święta od 3-4.
Sienkiewicza 34
 telef. 146-10

DOKTOR
KLINGER
 spec. chor. wenerycznych, skórnych i włosów (porady seksualne)
Andrzeja 2, tel. 132-28
 Przyjmuje od 9-11 rano i od 6-8 w w niedziele i święta od 10-12.

DR. MED.
Al. Kopeiowski
 CHOROBY WEWNĘTRZNE
Gdańska 37
 tel. 232-55, przyjmuje 7-8 wieczór.

Instytut Kosmetyczny „DEA” Henryki Berman
 pod kier. lekarza spec. ordyn. na miejscu
CEGIELNIANA 15, tel. 149-07.
 przyjmuje od 11-2 i od 3-7 pp.
 Zabiegi kosmetyczne wykonane są systemem „CEDIB”.

LECZNICZNA watawatna
D-ra Z. RAKOWSKIEGO
 dla chorych na
uszy, nos i gardło
 Przyjmuje chorych przychodzących i stałych (na operacje i t. d.)
PIOTRKOWSKA 67, Tel. 127-81
 od 11-2 i 5-8.

Do akt Nr. Km 200 1934 r.
OBWIESZCZENIE.
 Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi rewiru 16, zamieszkały w Łodzi przy ul. 6-go Sierpnia Nr. 22, na zasadzie art. 602 K.P.C. obwieszcza, że w dniu 26 lutego 1934 r. od godz. 13-14 odbędzie się licytacja publiczna ruchomości w Łodzi, przy ul. Żeromskiego Nr. 68 składających się z trzech maszyn trykociarskich oszacowanych na łączną sumę zł. 600.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
 Łódź, dnia 9 lutego 1934 r.
 Komornik:
 (—) T. ŁOKUCIEWSKI.

Poszukuje od gospodarza mieszkania
 1-2 pokoje, ewent. z kuchnią (wygody, łazienka pożądana)
 Oferty sub „Kawaler”. 30-2

Istniejąca od roku 1909, przy ulicy Piotrkowskiej № 86.
CENTRALNA LECZNICZA ZĘBOV i gabinet dentystyczny
 LEKARZA DENTYSTY
A. ŻADZIEWICZA
 przeniesione do własnego domu przy ulicy **PIOTRKOWSKIEJ № 164,** parter, Telefon № 127-83.

Matki!
 Zapisujcie swe dzieci do „Kropki Mleka”



BIURO DZIENNIKÓW I OGŁOSZEŃ „PROMIEN”
ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 81, TEL. 112-98.
 Przyjmuje na rok 1933 wszelkie zlecenia P. T. Czytelników na prenumeraty czasopism i dzienników miejscowych i krajowych oraz na francuskie i angielskie.
 Tamże ogłoszenia do wszystkich pism krajowych po cenach redakcyjnych. 50-4

Do akt Nr. 209 1934 r.
OBWIESZCZENIE.
 Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi rewiru 16, zamieszkały w Łodzi przy ul. 6-go Sierpnia Nr. 22, na zasadzie art. 602 K.P.C. obwieszcza, że w dniu 26 lutego 1934 r. od godz. 11-12 odbędzie się licytacja publiczna ruchomości w Łodzi, przy ul. Gdańskiej Nr. 101 składających się z maszyny do krajania papieru i maszyny drukarskiej oszacowanych na łączną sumę zł. 700.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
 Łódź, dnia 9 lutego 1934 r.
 Komornik:
 (—) T. ŁOKUCIEWSKI.

Kupno i sprzedaż
PIENIADZE z rzeczy niepotrzebnych. — Przejrzyjcie wasze rzeczy i meble w domu, a z pewnością znajdziecie wiele niepotrzebnych i nawet przeszkadzających. — Ogłoszcie o tem w „Republice” w drobnych ogłoszeniach, a z pewnością dobrze je sprzedacie. — Ogłoszenia w „Republice” dają zawsze dobre rezultaty.

TROCINY do 1000 metrów do sprzedania a zł. 150 za 100 kg. na tartaku przy st. Główno k/Lowicza (tuż przy szosie Łódzkiej).

WÓZKI dziecięce Kon-Kon po cenach znizonych poleca M. Jacobi, Piotrkowska Nr. 107 sklep w podwórzu.

Choroby zwierząt
 (Specjalność — psy domowe)
 Lekarz medycyny weterynaryjnej
M. A. REICH
 przyjmuje codziennie od 9 do 1 i od 4-7 p. p.
NAWROT 1a, 2 p. Tel. 175-77.
 Ceny lecznicowe.

Lokale
POKÓJ do wynajęcia odpowiedni na biuro, I piętro, front, tel. 152-64, Piotrkowska 120, m. 7.

POKÓJ do wynajęcia umeblowany z wygodami, dla 1-2 panów albo małżeństwa, Piotrkowska 112, m. 6.

UMEBLOWANEGO pokoju z klatki schodowej na 2 dni w tygodniu poszukuje przyjezdny. Oferty sub. „20-25 złotych”.

4-POKOJOWE mieszkanie nowoczesne, słoneczne do wynajęcia. Wólczańska 23.

POKÓJ ładnie umeblowany, wejście niekrepujące od zaraz do wynajęcia. Andrzeja 29, m. 7.

2 lub 3 pokojowe mieszkanie z kuchnią
 wszelkimi wygodami, na ul. Piotrkowskiej lub na ul. poręcznych w pobliżu Piotrkowskiej
poszukiwane.
 Oferty do administracji „Republiki” pod „L. H.”

POKOJU ładnego, dużego, umeblowanego z wszystkimi wygodami i niekrepującym wejściem w pobliżu Placu Wolności poszukuję. Oferty pod „L.K.”

SKŁADY
 murowane, duże, suche, widne z piwnicami w centrum w całości lub częściowo **DÓ ODNAJĘCIA.** Ewentualnie lokal biurowy tel. 131-77.

POKÓJ frontowy I piętro niekrepującym wejściem solidnej osobie odnajmę Śródmiejska 58, m. 20

5 POKÓJ z kuchnią z wygodami II p., wyremontowane do wynajęcia, telefon 220-97.

SŁONECZNY, czysty ładnie umeblowany pokój z telefonem dla intel. Pana do wynajęcia. Killińskiego 63, m. 7, II piętro.

UMEBLOWANY pokój w przyzwoitym domu z umeblowaniem kuchni poszukuje młode małżeństwo. Oferty sub. „Niekrepujący”.

BALKONOWY, słoneczny pokój do wynajęcia. Telefon, wygody, Andrzeja 7, m. 8, front.

POSZUKUJE dwóch pokoi z kuchnią, słonecznych w centrum miasta I lub II piętro. Oferty „T. L.”

Pokój
 ładnie umeblowany z częściami lub całkowitem utrzymaniem od zaraz do wynajęcia. Nawrot 2, III brama od rogu Piotrkowskiej, front II piętro, m. 31, tel. 124-03.

Posady
DAMSKI fryzjer, Czesław, powrócił, pracuje obecnie w zakładzie fryzjerskim, 6-go Sierpnia 7.

POSZUKIWANI agenci do sprzedaży popularnego artykułu gospodarskiego. Zarobek miesięczny do zł. 500.— Zgłaszać się codziennie od 10-12 i od 4-6, Narutowicza 5, m. 2

MASZYNISTKA przyjmuję przepisywanie do domu. Ceny niskie. Radwańska 24, m. 1, tel. 101-11.

PIERWSZORZEDNY fachowiec waler. z branży lakierowniczej (tem. ręcznie i pisaniem) poszukuje sady na miejscu lub na wyjazd. ty sub „Eper”.

Rozmaite

SKOŁA TANCÓW nowoczesna, ziała prywatnie znany m. Henrykowski, Gdańska 9, tel.

OKAZJA! 3 poczt. retuszowane, tylko w zakładzie fotograficznym. Laksa, Żeromskiego 84, dobrać walamy: 5, 6, 8, 0.

DROBNE ogłoszenia w „Republiki” a najlepszym i najtańszym sposobem zainteresowanych. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lokatora, 2) znaleźć mieszkanie, 3) pojedynczy pokój, 4) kupić nieruchomość lub rzecz, 5) dostać posadź wyszukać pracownika — niech da drobne ogłoszenie do „Republiki”.

Pracownia Suki Heleny Zielinskiej
 została przeniesiona z ul. Mielczarskiego na ul. **SIENKIEWICZA 3**
 TELEFON № 176-60

„Czystość”
 Piotrkowska 44, telefon 161-11, przyjmuje cyklowanie, drutowanie i czyszczenie szyci.

Zagubione dokumenty

ZAGUBIONO kwit kaucyjny z ul. Łódzkiej Nr. 81611 na Grabowskiego Stanisława.
NISSENBAUM zgubił kwit na inkaso weksli wyd. z piekarni Kredytowej.
MATUSZ KATARZYNA, ul. Kaniowskich nr. 32 zgubiła Kasy Chorych i legitymację przez P.U.P.P. w Łodzi.

SZYJE WYKWINTNĄ BIELIZNĘ MĘSKĄ
 po cenach bardzo niskich. Przyjmuje również wszelkie reperacje i szycie po domach.
ul. 6-go Sierpnia 7
 m. 16, III p.

Nauka i wychowanie

ANGIELSKIEGO konwersacji i ry udziela rutynowany na ul. Zawadzka nr. 21, m. 8a, fr. dzieńni zastąpić od godz. 4-7

W komplecie rysunków jest jeszcze kilka wolnych miejsc u profesora Maurycyego Trebara
 Gdańska 68

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat redakcji 127-24. I sportowy 136-44; referat gospodarczy i sekretariat nocny: 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika” 68-148.

Prenumerała „Republiki”
 w Łodzi zł. 4.— za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—, zagranicą zł. 10.— „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7 miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm x 280 mm. Stronka tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.
CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie I — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe — zaślubiny w tekście zł. 10. — Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr. najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Za zastrzeżenie miejsca dopłata 20 proc. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabelaryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Stusne reklamacje będą uwzględniane, wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia. Niezwłocznie po ukazaniu się ogłoszenia tej samej treści zmieniająca się Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają ogłoszenia nie upoważniają do zmiany zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.

Za wydawcę: Wydawn. „Republika”, Sp. z ogr. odp. Wacław Smólski. Redakt or odp. Wacław Smólski. Druk „Republiki” w Łodzi Piotrkowska 49 i 64